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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce je dokázať potrebu, dôležitosť a účinnosť fyzioterapie pre

pacientov s reumatoidnou artritídou.

V teoretickej časti je pojednávané o stručnej charakteristike tohto zápalového

ochorenia pohybového systému. Nadväzuje na základnú anatomickú terminológiu a je

spomínaná charakteristika zápalového procesu, ktorý toto ochorenie sprevádza. Ďalej sa v

práci spomína epidemiológia a patogenéza reumatoidnej artritídy, jej klinický obraz,

diagnostika a v neposlednom rade jej liečba. Posledná teoretická kapitola pojednáva

o fyzioterapeutickom prístupe k tomuto ochoreniu. V metodike sú spomenuté vyšetrovacie

postupy, ktoré boli na pacientov aplikované a terapie, ktoré im boli poskytnuté.

Špeciálna časť pozostáva z dôkladného kineziologického rozboru piatich pacientov,

ktorí boli k dispozícii v Reumatologickom ústave v Prahe. Ďalej sú vypísané dôležité

terapeutické medzníky z individuálnej liečebnej telesnej výchovy. Pre zistenie spokojnosti

s terapiou z pohľadu pacienta bol v Reumatologickom ústave ponechaný dotazník, ktorý

mohli pacienti s reumatoidnou artritídou a ktorý už dobrali svoju liečbu vyplniť.

Výsledky terapie sú spracované v rámci výstupného kineziologického rozboru

spomínaných piatich respondentov. Dotazníky sú vyhodnotené na záver praktickej časti

v podobe tabuliek a názorných grafov.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is to prove the need, importance and effectiveness of

physiotherapy for patients with rheumatoid arthritis.

The theoretical part discusses the basic characteristics of this inflammatory disease of

the musculoskeletal system. It introduces the brief anatomical terminology, and it specifies

the main features of the inflammatory process that accompanies the disease. In addition, the

thesis mentions the epidemiology and pathogenesis of rheumatoid arthritis, its clinical

picture, diagnostics and, last but not least, its treatment. The last theoretical chapter deals

with a physiotherapeutic approach to this disease. The methodology includes the examination

procedures and the therapies applied to the patients.

The special part consists of a thorough kinesiological analysis of five patients from

the Institute of Rheumatology in Prague. Furthermore, the thesis lists the important

therapeutic points from the individual medical physical training. In order to find out the

patient satisfaction with the therapy, the patients with rheumatoid arthritis from the Institute

of Rheumatology who completed their treatment were provided with a questionnaire.

The results of the therapy are processed within the output kinesiological analysis of

five mentioned respondents. The questionnaires are evaluated at the end of the practical part

in the form of tables and graphs.
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1 ÚVOD

Témou mojej bakalárskej práce je Využitie fyzioterapie u pacientov s reumatoidnou

artritídou. Reumatoidná artritída je najčastejšou zápalovou reumatickou chorobou, s ktorou

sa fyzioterapeut bežne stretne počas svojej pracovnej činnosti. Toto chronické ochorenie sa

prejavuje zápalom kĺbov a často aj iných orgánov či systémov. Príznaky, ktoré sprevádzajú

reumatoidnú artritídu a jej komplikácie, sú príčinou toho, že dĺžka života pacientov je

skrátená priemerne o 5 až 7 rokov.

Včasná a intenzívna rehabilitácia pacienta s reumatoidnou artritídou je viac než

dôležitá, jej cieľom je odstrániť alebo znížiť v čo najväčšej možnej miere následky, ktoré toto

ochorenie prináša. Je všeobecne známe, že terapeuti dokážu cieleným pohybom pomôcť

ľuďom s chorobou v každom veku, uľaviť od bolestí, ktoré ich sužujú, znížiť následky

ochorenia a celkovo zlepšiť ich fyzický či psychický stav a celkovú kondíciu.

Toto tvrdenie som sa rozhodol potvrdiť nasledujúcim výskumom a zistiť, ako

fyzioterapia ovplyvňuje zdravotný stav pacientov, hlavne po fyzickej stránke. V praktickej

časti objektívne vyhodnotím zdravotný stav pacientov pred zahájením terapie a následne po

podanej terapii. U každého pacienta bude spomenutá aj absolvovaná terapia. Subjektívne

pocity pacientov po ukončení terapie vyhodnotím za pomoci dotazníku, ktorý mali pacienti

s reumatoidnou artritídou k dispozícii počas štyroch mesiacov.
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2 SÚČASTNÝ STAV

V nasledujúcich kapitolách budem pojednávať o ochorení reumatoidná artritída.

Podľa viacerých autorov ide o časté chronické ochorenie, ktoré postihuje predovšetkým

štruktúry pohybového ústrojenstva ako sú kĺby, väzy, šľachy a svaly, ale aj ostatné orgány,

ktorými sú pľúca, obličky, koža apod. [14,15,19,20,21,26]

2.1 Reumatoidná artritída (RA)

„RA je relatívne časté chronické zápalové ochorenie postihujúce primárne kĺby, ktoré

vedie k rozvoju kĺbových deštrukcií a deformít. Postihnutie kĺbu je najčastejšie

polyartikulárne. RA je systémové autoimunitné ochorenie, a preto sa môže ďalej

manifestovať aj mimokĺbovými a systémovými príznakmi. Časť pacientov má v sére prítomný

reumatoidný faktor alebo iné autoprotilátky (napr. anti-CCP protilátky, antinukleárne

protilátky atď.). RA je ochorenie so závažným dopadom na život pacienta, ktoré skracuje jeho

dĺžku priemerne o 10 rokov. “ [20]

2.2 Epidemiológia

Ochorenie RA je rozptýlené po celom svete. Autor Pavelka vo svojom článku udáva

incidenciu ochorenia na 100 000 obyvateľov medzi 10 a 50 ľuďmi, vyššie počty platia pre

severnú Európu a Ameriku. „Niektoré údaje z poslednej doby ukazujú, že incidencia RA

možno mierne klesá.“ [22] Podľa autorky Olejárovej choroba RA nie je viazaná na chladné

podnebie, RA sa vyskytuje na celej planéte s tým, že postihuje všetky ľudské rasy. Ďalej autor

Vencovský spomína, že ochorenie postihuje 3x častejšie ženy než mužov. Podľa Vencovského

ochorenie začína najčastejšie v období medzi štyridsiatou a päťdesiatou dekádou života

s tým, že až u 80% chorých začne RA medzi 35. a 50. rokom života.

2.3 Anatómia

Autor Dylevský vo svojej knihe Funkční anatomie opisuje kĺb ako vzájomný kontakt

kostí, pri ktorom sa po obvode týchto styčných plôch nachádza spojovacie väzivo – čiže

kĺbové puzdro. „Kĺb je pohyblivé, dotykové spojenie dvoch alebo viac kostí, ktorých

kontaktné plochy sú potiahnuté chrupavkou, medzi artikulujúcimi kosťami je štrbina (kĺbová

dutina) a konce kostí spojuje kĺbové puzdro.“ [3]
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Keďže si RA pre svoju manifestáciu vyberá v skorých štádiách hlavne kĺbové spoje,

v ďalšej časti práce v skratke tieto štruktúry popíšem tak, ako to uvádza autor Dylevský vo

svojej publikácii.

Konce artikulujúcich kostí tvoria kĺbové plochy, ktoré sú potiahnuté chrupavkou.

Kĺbové plochy rozlišujeme konvexné – kĺbové hlavice a konkávne – jamky. Kĺbové

chrupavky dotvárajú tvar styčných kĺbových plôch. Predovšetkým ide o sklovité = hyalínne

chrupavky. „Pružná, sklovito hladká chrupavka pomerne presne kopíruje tvar kĺbových

koncov, ale nie je rovnomerne silná. Kĺbová chrupavka je platnička, ktorá nemá krvné,

miazgové ani nervové zásobenie. Látková výmena je zaistená synoviálnou tekutinou pomocou

difúzie.“ [3] K chrupavkám patria ešte disky a menisky. Rozdiel spočíva v tom, že disk je

skoro rovnako hrubá doštička vložená do štrbiny kĺbovej, ktorá tento priestor rozdeľuje na

dve štrbiny. Menisky nemajú symetrický tvar, tým pádom neoddeľujú kĺbové plochy od seba

úplne. Disky a menisky sú z väzivovej, veľmi pevnej štruktúry. Chrupkový kolagénny lem,

ktorý zväčšuje kĺbovú plochu jamky koreňových kĺbov sa nazýva labrum. „Kĺbové puzdrá

spájujú artikulujúce kosti po obvode ich styčných plôch.“[3] Toto puzdro má dve vrstvy:

fibróznu membránu (mechanická funkcia), ktorá sa nachádza z vonkajšej strany a vnútornú


[…]

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NSA – nesteroidné antireumatiká

OA – osobná anamnéza

P – pulz

PA – pracovná anamnéza

PC – pasívne cvičenie

PDK – pravá dolná končatina

PHK – pravá horná končatina

PIP – proximálne interfalangeálne kĺby

PIR – postizometrická relaxácia

PS – prahovo senzitívne

RA – reumatoidná artritída

RC – radiokarpálny kĺb

ReA – rehabilitačná anamnéza

RF – reumatoidný faktor

RK – ramenný kĺb

RKK – ramenné kĺby

RoA – rodinná anamnéza

ROM – range of motion

RP – rozsah pohybu

RTG – röntgen

RÚ – reumatoidný ústav

SA – sociálna anamnéza

ŠA - Športová anamnéza

SIAS – spina illiaca anterior superior

SIPS – spina illiaca posterior superior

ST – svalový test

TC – talokrurálny kĺb

TEP – totálna endoprotéza

TK – tlak krvi

TO – terajšie ochorenie

TrP – trigerpoint

VAS – vertebro algický syndróm

VDT – chybné (vadné) držanie tela
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13 ZOZNAM PRÍLOH

Príloha č. 1

Vážení pacienti,

Som študentom tretieho ročníka fyzioterapie na FBMI ČVUT v Kladne. Dovoľte mi

sa na Vás obrátiť s prosbou o vyplnenie nasledovného dotazníka. Jeho cieľom je zistiť vplyv

fyzioterapie na Váš zdravotný stav. Dotazník je určený hlavne pre pacientov s reumatoidnou

artritídou, ktorí sú krátko po fyzioterapeutickej liečbe. Dotazník je anonymný a všetky údaje

v ňom využijem na spracovanie bakalárskej práce. V jednotlivých otázkach vždy vyberte

a zakrúžkujte tú, ktorá najviac vystihuje Vašu odpoveď. Vopred ďakujem za spoluprácu.

1. Pohlavie

a) Žena

b) Muž

2. Vek

..............................

3. Ako dlho máte diagnostikovanú reumatoidnú artritídu?

................................

4. Aký spôsob liečby v súčasnosti podstupujete?

a) Nepodstupujem žiadnu liečbu

b) Podstupujem len nefarmakologickú liečbu

c) Podstupujem farmakologickú liečbu

5. Akú farmakologickú terapiu postupujete?

a) Liečba nesteroidnými antireumatikami

b) Liečba glukokortikoidmi

c) Bazálna liečba reumatoidnej artritídy

d) Biologická liečba

II

6. Využili ste niekedy chirurgickú liečbu Vášho ochorenia?

a) Áno

b) Nie

c) Ak áno, akú?............................................................................................

7. Za ako ťažké považujete svoje ochorenie?

a) Ochorenie nepovažujem za ťažké

b) Mierne ťažké

c) Stredne ťažké

d) Veľmi ťažké

8. Obmedzuje Vás Vaše ochorenie v každodenných činnostiach?

a) Áno

b) Nie

9. Používate pre každodennú činnosť, určitú pomôcku? (barle, ortopedická

obuv, pomôcky v kuchyni...)

a) Áno

b) Nie

c) Ak áno

akú?................................................................................................

10. Môžete ešte s Vašim ochorením byť v zamestnaní?

a) Ešte stále pracujem

b) Som na invalidnom dôchodku

c) Som na dôchodku

d) Som nezamestnaný/á

11. Ak máte možnosť, radi využijete rehabilitačnú liečbu Vášho ochorenia?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem

III

12. Pokiaľ máte možnosť, radi využijete kúpeľnú liečbu Vášho ochorenia?

a) Áno

b) Nie

c) Neviem

13. Mali ste bolesti pohybového aparátu pred zahájením terapie

v Reumatologickom ústave?

a) Áno

b) Nie

14. Trpíte na bolesti pohybového aparátu po ukončení terapie

v Reumatologickom ústave?

a) Bolesť nepociťujem tak intenzívne

b) Bolesť po terapii úplne vymizla

c) Bolesť po terapii neustúpila

d) Bolesť sa stala intenzívnejšou

15. Pociťujete zmenu v pohyblivosti Vašich kĺbov?

a) Netrpel/a som na obmedzenú hybnosť kĺbov pred terapiou

a) Pohyblivosť v kĺboch sa zlepšila

b) Pohyblivosť v kĺboch sa nezmenila

c) Pohyblivosť v kĺboch sa zhoršila

16. Pociťujete zmeny svalovej sily?

a) Svalová sila sa výrazne zvýšila

b) Svalová sila sa nezmenila

c) Svalová sila sa znížila

17. Trpíte na zvýšený pocit únavnosti počas dňa?

a) Nepociťujem únavu

b) Pociťujem mierne zvýšenú únavu

c) Pociťujem silne zvýšenú únavu

IV

18. Zlepšil sa Váš zdravotný stav po ukončení terapie?

a) Áno

b) Nie

19. Cvičíte si určitú zostavu cvikov aj v domácom prostredí?

a) Áno

b) Nie

20. Dodržiavate systém režimových opatrení Vášho ochorenia? (ako správne

nosiť bremeno, polohovať, vykonávať cinnosti...)

a) Áno

b) Nie

c) Neviem čo sú to režimové opatrenia

21. Mali ste počas liečby v reumatickom ústave terapiu, po ktorej ste cítili

výrazné zlepšenie zdravotného stavu?

a) Áno

b) Nie

c) Ak áno, akú?....................................................................................

Za čas, ktorý ste venovali vyplneniu dotazníka a za Vaše úprimné odpovede Vám ešte raz

ďakujem. Prosím Vás, skontrolujte, či ste odpovedali na všetky otázky.

Priestor na Váš komentár

..............................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

.............................