POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Michal Gála, DiS.

s názvem: Využitie fyzioterapie u pacientov s reumatoidnou artritídou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 40
5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou fyzikální terapii byste doporučil Vaším pacientům, pokud by byla možnost jim ji nabídnout?

2. Vysvětlíte zkratku ROM.

3. Porovnejte fyzioterapeutické postupy v Revmatologickém ústavu Praha a Národním ústavu revmatických onemocnění v Piešťanech.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u revmatoidní artritidy je velice pečlivě zpracována. Teoretická část poskytuje celou řadu velmi zajímavě pojatých informací, následuje popis vyšetření a fyzioterapeutických postupů vhodných u revmatoidní artritidy.

Student spolupracoval s pěti hospitalizovanými pacienty v Revmatologickém ústavu v Praze. Na základě podrobně zpracovaných kineziologických rozborů stanovil rehabilitační plány a vedl terapii dle potřeb a možností jednotlivých pacientů. Terapie u všech pacientů byla vedena správně dle jejich aktuálního stavu a možností zařízení.

Práce je doplněna o dotazníkový výzkum určený pacientům s revmatoidní artritidou na téma přínos fyzioterapie v jejich životě. Vyhodnocení těchto dotazníků potvrzuje závěr práce, tedy pozitivní účinek fyzioterapie u pacientů s touto diagnózou.

Z práce je patrné zaujetí studentka k tématu, práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: Mgr. Štěpánka Křížková
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno

Podpis:
Datum: